令和４年８月定例教育委員会会議録

 令和４年８月２日 定例熊谷市教育委員会を熊谷市立商工会館大ホールに招

集する。

○ 出席者

  野原  晃、加藤 道子、松島 佳代子、齋藤 洪太、大石 聡一

○ 出席事務局

  教育次長         権田 宣行

  教育総務課長       長谷川 和博

  学校教育課長       爪川 由美子

  社会教育課長       野村 和弘

  文化センター所長   森田 安彦

  教育総務課副課長     浅見 弘江

  教育総務課主査      宮尾 美和

１３時３０分 ８月定例教育委員会開会

教育長から、令和４年８月定例熊谷市教育委員会の開会の宣言があった。

教育長から、傍聴希望者がいないことの確認があった。

７月定例教育委員会の会議録については、出席委員全員の承認を得た。

教育長が、本日の会議録の署名人に、松島委員を指名した。

教育長から、議案第２２号の「令和４年度熊谷市教育委員会の事務に関する点検・

評価報告書（案）について」は９月市議会での報告前であるため、市議会への報告

後、本日の会議録を公開することとしたい旨の発議があり、承認を得た。

また、議案第２４号は、人事案件となるため、非公開としたい旨の発議があり、

出席委員全員が賛成し、非公開とすることに決定した。

日程第１（報告第８－１号）寄附申出について

学校教育課長から、市内小学校及び幼稚園に、絵本「ゆうびんです！」２０８冊

を、寄附申出をいただいたとの報告があった。

文化センター所長から、美術品として、大久保喜一作品及び関連資料５３点の寄

附申出をいただいたとの報告があった。

教育総務課長から、市史編さんの資料とするためとして、近世から現代までの歴

史的文書群１１０点の寄附申出をいただいたとの報告があった。

日程第１（報告第８－２号）８月教育委員会行事予定について

教育総務課長から、９月定例教育委員会は、市議会定例会開会のため８月２６日

（金）に開催するとの報告があった。

日程第１（報告第８－３号）熊谷市総合振興計画審議会委員候補者の推薦について

教育総務課長から、当該委員については、令和２年１月から、加藤委員が務めて

おり、本年１１月からの新たな任期も、引き続き加藤委員を推薦するとの報告があ

った。

日程第２（議案第２２号）令和４年度熊谷市教育委員会の事務に関する点検・評価

報告書（案）について

（※７月定例教育委員会からの継続審議）

教育総務課長から、７月定例教育委員会にて依頼した自宅審査、及び教育委員会

内部での再度の確認の結果、前回提出の報告書（案）から、令和３年度の実績値の

訂正や文章内の文言の統一など、一部修正を行ったとの説明があった。

この修正後の内容により、本議案について可決いただいた場合、当該報告書（案）

を、９月市議会定例で報告するとの説明があった。

（質疑等）

加藤委員から、１冊の教科書を年間で繰り返し学習する「ラウンドシステム」に

ついて、報告書（案）本文中の説明と巻末の用語解説で不一致があるとの指摘があ

り、訂正することとなった。

（議案は、修正案に加藤委員からの指摘事項を反映させたもので可決）

日程第２（議案第２４号）

（非公開）

（議案は原案どおり可決）

（その他）後援等承認決定した事業一覧について

教育総務課長から、６月１６日から７月１５日までに後援等承認決定した事業が

１５件あったとの報告があった。

ほかに報告はなく、教育長の宣言により、令和４年８月定例熊谷市教育委員会を

閉会した。

（１３時５０分 閉会）

  署名     教育長   野原  晃

         委 員   松島 佳代子